

Bến Tre, ngày 27 tháng 10 năm 2009

KẾ HOẠCH

Vận động cán bộ, giáo viên, lao động ngành Giáo dục và Đào tạo hưởng ứng đợt thi đua thứ 3 (02/9/2009- 03/02/2010)

Để hưởng ứng đợt thi đua thứ 3 (02/9/2009-03/02/2010) theo kế hoạch số 35/KH-SGD&ĐT ngày 14/11/2008 về việc tổ chức phong trào thi đua yêu nước, - thực hiện thắng lợi mục tiêu đổi mới giáo dục và đào tạo đến năm 2010 của Sở Giáo dục và Đào tạo; BTV CĐGD tỉnh thống nhất kế hoạch vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, lao động (CBGV, NV, LĐ) hưởng ứng đợt thi đua thứ 3 (02/9/2009- 03/02/2010) với yêu cầu và nội dung như sau:

I.Yêu cầu của đợt vận động hưởng ứng thi đua:

Các cấp Công đoàn cần làm cho CBGV, NV, LĐ nhận thức đầy đủ về mục tiêu của đợt thi đua thứ 3, đó là:

- Tổ chức phong trào thi đua là nhằm động viên C BG V, NV, LĐ trong ngành hăng hái thi đua dạy tốt- học tốt- công tác tốt hoàn thành tốt nhiệm vụ học kỳ I năm học 2009- 2010, thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn cuối năm 2009 và đầu năm 2010: kỷ niệm lần thứ 28 ngày nhà giáo VN (20/11/1982- 20/11/2009), 65 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2009); 50 năm ngày Bến Tre Đồng Khởi (17/ 01/ 1960- 17/01/2010); 80 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2010).

- Thông qua phong trào thi đua sẽ góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ năm học 2009- 2010, tập trung vào việc xây dựng nề nếp- kỷ cương nhà trường, nâng cao chất lượng đổi mới GD&ĐT, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo- cán bộ quản lý giáo dục, triển khai thực hiện tốt các phong trào các cuộc vận động lớn của ngành và cùng xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh.

II.Nội dung hưởng ứng đợt thi đua thứ 3:

2.1.Từng cấp Công đoàn phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức các hoạt động hỗ trợ, phục vụ đổi mới nội dung và phương pháp giảng dạy như: thi GV dạy giỏi cấp cơ sở, cấp huyện, thành phố, chuẩn bị dự thi cấp tỉnh; ứng dụng công nghệ thông tin vào đổi mới phương pháp giảng dạy; thiết kế bài giảng điện tử; đồ dùng dạy học tự làm; hỗ trợ giáo viên đăng ký viết sáng kiến kinh nghiệm; đề tài nghiên cứu khoa học; tham gia Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Bến Tre lần thứ III, tạo khí thế thi đua sôi nổi qua đó nâng cao chất lượng giáo dục đầu năm học cũng như trong học kỳ I năm học 2009- 2010.

2.2.Các cấp CĐ tham gia với chính quyền xây dựng kế hoạch thi đua, xây dựng tiêu chí thi đua cụm, chỉ tiêu phấn đấu của cá nhân, của đơn vị, tập thể. Vận động tập thể, cá nhân đăng ký chỉ tiêu phấn đấu và đăng ký danh hiệu thi đua.

Từng cấp Công đoàn tham gia với chính quyền tiếp tục đăng ký xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia, trường học thân thiện, trường học văn hóa, góp phần thực hiện có hiệu quả các yêu cầu về thi đua “xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” trường đạt chuẩn Quốc gia, trường học văn hóa, của ngành, của trường trong năm học 2009- 2010.

Bên cạnh đó, Công đoàn cùng với chính quyền rà soát, điều chỉnh nội qui, qui chế hoạt động của cơ quan, đơn vị, chuẩn bị tốt nội dung, điều kiện tổ chức hội nghị cán bộ-công chức, đại hội công nhân viên chức, kết thúc giữa tháng 11/2009 (đối với các đơn vị sự nghiệp), cuối tháng 01/2010 (đối với cơ quan quản lý giáo dục, Cty CP sách); nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân; việc thực hiện quy chế dân chủ ở từng đơn vị, cơ quan, trường học.

2.3.Phối hợp chính quyền tổ chức tuyên truyền phổ biến các chế độ chính sách mới ban hành như: thông báo kết luận số 242-TB/TW ngày 15/4/2009 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết TW 2 (khoá VIII), phương hướng phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2020; Thông tư số 09/2009/TT-BGDĐT ngày 07 tháng 5 năm 2009 của Bộ GD&ĐT Ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân; Hướng dẫn số 08/HĐ-SGDDT ngày 08/4/2009 của Sở GD&ĐT về tuyển dụng viên chức ngành GD&ĐT; Thông tư liên tịch số 07/2009/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 15 tháng 04 năm 2009 về việc Hướng dẫn thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế đối với đơn vị sự nghiệp công lập giáo dục và đào tạo của Bộ GD&ĐT và Bộ Nội vụ; Luật cán bộ công chức; luật bảo hiểm y tế; bảo hiểm thất nghiệp; luật thuế thu nhập cá nhân.

Đồng thời, các cấp Công đoàn trong ngành chủ động tuyên truyền ý nghĩa lịch sử truyền thống nhà giáo Việt Nam, nhà giáo Bến Tre; truyền thống anh dũng, bất khuất của nhân dân tỉnh ta qua 50 năm phong trào Đồng Khởi ngày 17/01/1960. Gắn việc tuyên truyền này với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về “Nâng cao ý thức trách nhiệm, hết lòng hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân”, với phong trào và các cuộc vận động lớn của ngành: xây dựng đạo đức nhà giáo theo Quyết định số 16 của Bộ GD&ĐT; cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương về đạo đức, tự học và sáng tạo”; 4 nội dung của cuộc vận động “Hai không”; phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện-học sinh tích cực”.

2.4.Đa dạng hóa các hình thức hoạt động, tạo sinh khí vui tươi phấn khởi trong đợt thi đua bằng các phong trào văn nghệ, thể thao, giao lưu, tọa đàm về nội dung các cuộc vận động, tạo điều kiện học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau. Các cấp công đoàn phối hợp với chính quyền tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm lần thứ 28 ngày Nhà giáo VN 20/ 11/ 2009; tham gia tốt Đại hội TDNN ngành giáo dục tỉnh cuối tháng 11/2009; thực hiện cuộc vận động “Hỗ trợ giáo dục vùng sâu vùng xa” theo lời kêu gọi quyên góp sách sở, đồ dùng học tập, áo ấm giúp học sinh và giáo viên vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn do Bộ GD&ĐT và CĐGD Việt Nam phát động ngày 24/9/2008 góp phần thực hiện yêu cầu “3 đủ” (đủ ăn, đủ

sách vở, đùa quần áo)’ “1 có” (có chổ học tập ổn định thuận tiện) và yêu cầu “3 biết” (biết các chính sách nhà nước hỗ trợ; biết nhu cầu về việc làm ở địa phương và biết chọn cơ sở học tập-đào tạo phù hợp). Tổ chức các hoạt động giao lưu, kết nghĩa giữa các trường ở Thành phố, thị trấn với các trường vùng xa, vùng khó khăn của tỉnh, đóng góp giúp nhau về vật chất và động viên về tinh thần

2.5.Từng cấp CĐ chủ động kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với CBGV- LĐ trong ngành; phối hợp chính quyền, Hội cựu giáo chức tổ chức thăm hỏi, giúp đỡ CBGV, lao động; giáo viên hưu trí ôm đau, bệnh tật, hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, phát huy tinh thần đoàn kết, nhân ái, truyền thống tốt đẹp vốn có của nhà giáo.

2.6.Tích cực vận động CBGV đoàn viên lao động tham gia, hưởng ứng các phong trào, cuộc vận động nhân đạo, xã hội từ thiện do ngành, địa phương phát động (như ủng hộ lũ lụt, mái ấm Công đoàn; quỹ tinh nghĩa Công đoàn), chống tệ nạn xã hội thâm nhập vào nhà trường; xây dựng trường học, cơ quan, đơn vị, “Xanh-sạch-đẹp”

2.7.Kịp thời củng cố, bổ sung BCH Công đoàn các cấp ở những nơi còn thiêu; hoàn thành tổ chức Đại hội CĐCS nhiệm kỳ 2009-2012 đối với những đơn vị đang hoạt động lâm thời; nâng cao hiệu quả hoạt động của UBKT Công đoàn các cấp trong việc kiểm tra chấp hành Điều lệ, quản lý sử dụng kinh phí Công đoàn; hoàn thành dự toán năm 2010; quyết toán năm 2009 đúng thời gian quy định.

III.Tổ chức thực hiện:

3.1.Căn cứ kế hoạch này, từng cấp công đoàn chủ động phối hợp với chuyên môn, với Đoàn Thanh niên cộng sản HCM, tranh thủ sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng lựa chọn nội dung, hình thức thi đua phù hợp với điều kiện của đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, tập thể, cá nhân thực hiện đăng ký, giao ước thi đua, kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các điển hình trong thi đua; tổ chức các hình thức tôn vinh nghề dạy học và những nhà giáo tiêu biểu trong đơn vị nhân kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam ngày 20/11/2009.

3.2.Kết thúc đợt thi đua thứ 3 này, CĐGD huyện, thành phố, CĐCS trực thuộc tiến hành sơ kết, đánh giá kết quả đạt được cùng những hạn chế của phong trào, rút kinh nghiệm, qua đó tiếp tục phát động thi đua đợt 4 (03/02/2010- 20/11/2010); đồng thời báo cáo kết quả sơ kết đợt thi đua này cùng với báo cáo sơ kết học kỳ I năm học 2009- 2010./. *M*

Nơi nhận:

- CĐGD VN; (báo cáo)
- LĐLĐ tỉnh; (báo cáo)
- Đảng ủy Sở GD&ĐT;(báo cáo)
- Ban GD Sở GD&ĐT ;(phối hợp)
- BCH- UBKT CĐGD tỉnh; (theo dõi, kiểm tra)
- CĐGD huyện, TP; (thực hiện)
- CĐCS trực thuộc (thực hiện)
- Lưu CĐN.



Nguyễn Thị Liễn